
           令和６年４月 

    各   位 

            主催：和歌山労働局 

                                           和歌山県労働災害防止団体連絡協議会 

        

令和令和令和令和６６６６年度年度年度年度    安全衛生管理安全衛生管理安全衛生管理安全衛生管理研修研修研修研修会のご案内会のご案内会のご案内会のご案内    
 

平素は和歌山労働局の業務推進及び各労働災害防止団体の活動にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、昨年から新たに始まりました第１４次労働災害防止計画については、県下のコロナ関連疾患を除

く労働災害が２年連続で増加するなど、厳しいスタートとなりました。 

また、健康確保関連では、定期健康診断における有所見率の上昇傾向に歯止めがかからず、令和４年度

の有所見率は全国平均より１．９ポイント高い60.1％となっております。 

 労働災害について、事故の型別労働災害では「転倒災害が最多」で、ヒューマンエラーに起因する災害

も多発しているところであります。 

このような状況の下、和歌山労働局と県下の各労働災害防止団体が連携し、安全衛生及び一般労働条件

面の重点諸課題に対する対策を進めるための研修会を下記のとおり開催することといたしました。 

つきましては、事業者、労務・安全衛生担当の方におかれましては、この機会に本研修会にご出席いた

だき、労働災害防止対策等を進めていくうえでのご参考にしていただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

    1 日   時   令和６年６月28日（金） 

                       １３時３０分 ～ １６時００分（予定） 

2 会   場    （公社）和歌山県労働基準協会研修室 

                 和歌山市西浜１０１４番地２７   

    3 内   容      

（１） 和歌山労働局からの説明          13：35～１4：20 

           健康安全課長ほか                 

               （災害発生状況、法改正事項、行政の重点施策等について） 

            

               休 憩 （10 分）  

 

４ 講演 

「ヒューマンエラーとその防止対策」（仮題）        １４：３０～１６：００ 

       中央労働災害防止協会 

近畿安全衛生サービスセンター  安全管理士   

 

５  定員     ８０名（先着順）（先着順）（先着順）（先着順） 

 

    ６ 参加申込   裏面の申込み用紙により、公益社団法人和歌山県労働基準協会へ 

            ６６６６月月月月21212121日日日日（（（（金金金金）））） までにお申し込み下さい。（参加費は無料です） 

             ℡ 073-446-7000 ・ Ｆａｘ ０７３－４４７－９３１３                

和歌山県労働基準協会 Ｆａｘ０７３－４４７－９３１３ 

 

    

    



    

令和令和令和令和６６６６年度年度年度年度「「「「安全衛生管理研修会」参加申込書安全衛生管理研修会」参加申込書安全衛生管理研修会」参加申込書安全衛生管理研修会」参加申込書    (６月28日開催)  

参加者氏名 

  

事 業 場 名 

 

 

 

                     （業種：          ） 

所 在 地 
（電話番号） 

 

※ 参加者は、一事業場参加者は、一事業場参加者は、一事業場参加者は、一事業場２２２２名まででお願いします。定員を上回る場合は、お断りすることもあります名まででお願いします。定員を上回る場合は、お断りすることもあります名まででお願いします。定員を上回る場合は、お断りすることもあります名まででお願いします。定員を上回る場合は、お断りすることもありますのでご了承くださいのでご了承くださいのでご了承くださいのでご了承ください。。。。    

※ 申込書にご記入いただいた情報は、本研修会および当協会からの情報提供以外には使用いたしません。 

    

 

第２駐車場は、もとローソンの店舗跡の裏にありま

す。近隣の店舗等には止めないようにお願いします。 


